1-215/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 21 июня 2017 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г.Севастополя Рыкунова Д.П.

потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Викс Ю.Э.

при секретаре Нагаевич Н.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с полным средним образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнюю дочь, работающей сестрой-хозяйкой ГБУЗС «

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей: г.Севастополь, 

<

адрес>, ранее не судимой, 

находящейся под подпиской о невыезде и надлежащим поведении 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом командира войсковой части № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен командиром 2 отделения 2 патрульного взвода 1 патрульной роты специального моторизованного батальона, который в силу Федерального закона № 226-ФЗ от 03.07.2016 "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и являющийся представителем власти.

Для выполнения своих служебных обязанностей он имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом № 226-ФЗ от 03.07.2016 "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", Федеральным законом № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, требовать от граждан покинуть место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, если это необходимо для проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, документирования обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, для сохранения следов преступления, происшествия для обеспечения безопасности граждан, доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших возможность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации, на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения, либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств при наличии данных о том, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества.

В своей повседневной деятельности Потерпевший №1 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе Федеральным законом № 226-ФЗ от 03.07.2016 "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", Федеральным законом № З-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, нормативно-правовыми актами войск национальной гвардии Российской Федерации, законами по г. Севастополю и иными нормативно-правовыми актами.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", на войска национальной гвардии возлагается выполнение задач по охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 1 и ч. 3 ст. 8 Федерального закона "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" войска национальной гвардии в целях возложенных на них задач осуществляют общие полномочия, специальные полномочия (меры принуждения): задержание; вскрытие транспортного средства; вхождение (проникновение) в жилые и иные помещения, на земельные участки и территории, жилых и иных помещений, строений и других объектов; формирование и ведение банков данных о гражданах. Законные требования военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии при реализации ими полномочий войск национальной гвардии обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 28, 29, 30 ч.ч. 1, 4 ст. 9 Федерального закона "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" войска национальной гвардии наделены следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; принимать необходимые меры по охране места происшествия до прибытия представителей органов следствия или дознания, требовать от граждан покинуть место происшествия; доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом; производить досмотр транспортных средств; носить форму одежды и знаки различия сотрудников органов исполнительной власти, работников организаций в порядке, определенном нормативными правовыми актами руководителя уполномоченного федерального органа исполнительной власти; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на войска национальной гвардии обязанностей по участию в обеспечении безопасности дорожного движения в соответствии с законодательством Российской Федерации; пресекать массовые беспорядки в населенных пунктах. Порядок организации взаимодействий войск национальной гвардии с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, его территориальными органами (подразделениями) при выполнении задач по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, полномочия должностных лиц определяются совместными нормативными правовыми актами уполномоченного федерального органа исполнительной власти и федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии со ст. 18, 19, 20, 21 Федерального закона "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" войска национальной гвардии наделены правом применения физической силы, специальных средств, оружия, боевой и специальной техники в следующих случаях: лично или в составе подразделения (группы), а командиры (начальники) имеют право отдавать приказы об их применении в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами для пресечения преступлений и административных правонарушений; для задержания и доставления в полицию лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых имеется повод к возбуждению дела об административном правонарушении; для преодоления противодействия законным требованиям военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии; для отражения нападения на гражданина или военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии; для пресечения сопротивления, оказываемого военнослужащему (сотруднику) войск национальной гвардии; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться; для задержания лица, если это лицо может воспрепятствовать исполнению военнослужащим (сотрудником) войск национальной гвардии возложенных на него обязанностей; для доставления в полицию, а также в целях пресечения попытки побега в случае оказания лицом сопротивления военнослужащему (сотруднику) войск национальной гвардии, причинения вреда окружающим или себе; для пресечения массовых беспорядков и иных противоправных действий; для остановки транспортного средства, если лицо, управляющее этим транспортным средством, не выполнило законное требование сотрудника полиции или военнослужащего (сотрудника) войск национальной гвардии об остановке и иных случаях содержащихся в указанном законе.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" войска национальной гвардии при выполнении возложенных на них задач, несения ими боевой службы, выполнения служебно-боевых (оперативно-служебных, служебных, боевых) задач, должностные и специальные обязанности военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии и порядок их исполнения определяются федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Военнослужащие (сотрудники) войск национальной гвардии при несении боевой службы, выполнении служебно-боевых (оперативно-служебных, служебных, боевых) задач являются представителями власти и находятся под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации. Никто, за исключением государственных органов и должностных лиц, уполномоченных на то федеральными законами, не вправе вмешиваться в их служебную деятельность.

08.03.2017 в 17 час. 00 мин. Потерпевший №1 в соответствии с патрульно-постовой ведомостью, утвержденной 08.03.2017 командиром в/ч №, заступил в войсковой наряд по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в Гагаринском ОМВД России по городу Севастополю, при этом был одет в форменное обмундирование со знаками различия.

08.03.2017 в 18 час. 15 мин. в дежурную часть ОМВД России по Гагаринскому району от Свидетель №2 поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> в городе Севастополе ходит неадекватный мужчина. По сообщению Свидетель №2 по указанному адресу направлен наряд полиции «

<

данные изъяты>», в помощь которому впоследствии направлен автомобильный патруль «Росгвардии», в состав которого входил Потерпевший №1

Прибыв по указанному адресу, в связи с противоправным поведением Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО2, находившихся в состоянии алкогольного опьянения, в отношении последних были применены специальные средства в виде ручных браслетов, сковывающих движение, очевидцем чего стала ФИО1

В этот момент у ФИО1, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, вызванных законными действиями военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, выразившимися в применении специальных средств в отношении ее супруга - ФИО2, а также приятелей - Свидетель №3 и Свидетель №4, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении Потерпевший №1

08.03.2017 в период времени с 19 час. 10 мин. по 19 час. 20 мин. ФИО1, реализуя внезапно возникший у нее преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, находившегося при исполнении своих должностных обязанностей, находясь в состоянии алкогольного опьянения, у 

<

адрес> в городе Севастополе в точке с географическими координатами № Северной широты № Восточной долготы, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти - военнослужащим войск национальной гвардии Российской Федерации, находящимся в форменном обмундировании со знаками отличия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, и желая этого, подбежала к последнему и схватила за форменное обмундирование, после чего своей ногой с силой нанесла ногой удар в область большой берцовой кости правой ноги Потерпевший №1, тем самым причинив потерпевшему физическую боль.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что полностью признает свою вину в предъявленном ей обвинении, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном, преступление совершила по причине нахождения в состоянии алкогольного опьянения, просила назначить наказание в виде штрафа.

Защитник также поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимой, характеризующейся по месту жительства посредственно, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей, у врачей наркологи и психиатра не наблюдающейся, ранее не судимой.

К обстоятельствам смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судом с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, совершение преступления последней в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, судом признано отягчающим обстоятельством, так как одной из причин совершения преступления суд считает снижение контроля за своим поведением ФИО1 из-за употребления алкоголя и нахождение в состоянии опьянения, что не оспаривается подсудимой.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимой, принимая во внимание условия ее жизни, имущественное положения подсудимой и ее семьи, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимой, суд с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде считает штрафа.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные личности подсудимой суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО1 в периоды предварительного расследования и судебного разбирательства в соответствии ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о не выезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, выплаченных и подлежащих выплате защитнику из федерального бюджета, осужденную ФИО1 полностью освободить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г.Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло